

No. of Printed Pages : 7

BLIE–228

**BACHELOR’S DEGREE IN LIBRARY
AND INFORMATION SCIENCE
(REVISED) (BLIS)**

Term-End Examination

June, 2024

**BLIE-228 : INFORMATION PRODUCTS AND
SERVICES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 70

Note : *The question paper is in two Parts. Attempt both Parts as per instructions therein. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.*

P. T. O.

Part-I

Note : Answer any *four* questions in about
500 words each. 4×10=40

1. What do you understand by subject approach of literature search ? Explain the different steps involved in it with examples.
2. What is Title Announcement Service ? Explain how would you provide it in a library.
3. Define information analysis and synthesis. Describe the steps involved in the process of information analysis and synthesis.
4. Describe the translation activities in the areas of Humanities and Social Sciences in India.
5. What is Web 2.0 ? Discuss web based library services with examples.
6. What is meant by web marketing plan ? Describe its various components in the context of library services.

Part-II

Note : Attempt any **six** of the following questions in about **250** words each. 6×5=30

7. How will you ascertain the topic of literature search from the reference query ?
8. What is an abstract ? Describe its types.
9. Discuss with examples some of the online union catalogues as sources of information.
10. Mention the difference between an information centre and an information analysis centre. Describe the attributes of the latter.
11. Explain the concept of packaging and repackaging of information.
12. Differentiate between trend reports and technical digests.
13. Discuss the status of machine translation research in India.
14. Discuss the potential of web marketing.

BLIE-228

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

(संशोधित) (बी. एल. आई. एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

बी.एल.आई.ई.-228 : सूचना उत्पाद एवं सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : प्रश्नपत्र दो भागों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों

के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए। जहाँ कहीं

आवश्यक हो समुपयुक्त उदाहरणों और आरेखों से

अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए। उत्तर लिखने से पहले

सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

भाग-I

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए। 4×10=40

1. साहित्य खोज के विषय उपागम स आप क्या समझते हैं ? इसमें समाविष्ट विभिन्न चरणों की सोदाहरण व्याख्या कीजिए।
2. आख्या उद्घोषणा सेवा क्या है ? पुस्तकालय में इसे आप कैसे प्रदान करेंगे, व्याख्या कीजिए।
3. सूचना विश्लेषण एवं संश्लेषण को परिभाषित कीजिए। सूचना विश्लेषण एवं संश्लेषण की प्रक्रिया में समाविष्ट चरणों का वर्णन कीजिए।
4. भारत में मानविकी एवं सामाजिक विज्ञान के क्षेत्र में अनुवाद गतिविधियों का वर्णन कीजिए।
5. वेब 2.0 क्या है ? वेब आधारित पुस्तकालय सेवाओं की सोदाहरण विवेचना कीजिए।

6. वेब विपणन योजना से क्या तात्पर्य है ? पुस्तकालय सेवाओं के संदर्भ में इसके विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए।

भाग-II

नोट : किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 6×5=30

7. सन्दर्भ पृच्छा से साहित्य खोज के विषय को आप कैसे सुनिश्चित करेंगे ?
8. सार क्या है ? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।
9. सूचना के स्रोतों के रूप में कुछ ऑनलाइन संघ प्रसूचियों की सोदाहरण विवेचना कीजिए।
10. सूचना केन्द्र एवं सूचना विश्लेषण केन्द्र के मध्य अंतर का उल्लेख कीजिए। सूचना विश्लेषण केन्द्र के स्वलक्षणों का वर्णन कीजिए।
11. सूचना के संवेष्टन एवं पुनःसंवेष्टन की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।

12. प्रवृत्ति प्रतिवेदन एवं तकनीकी डाइजेस्ट के मध्य विभेद कीजिए।
13. भारत में यन्त्रानुवाद शोध की स्थिति की विवेचना कीजिए।
14. वेब विपणन की संभावनाओं की विवेचना कीजिए।